2 a 3 SM 02 12,50
≥ 4 SM 04 25,00

Total 16 100,00

Tabela 1 – Distribuição das variáveis socioeconômica e demográficas, das puérperas de pós-
parto normal. Anápolis, 2015.

Legenda: SM – Salários Mínimos / OBS: valor de referência para o período: R$ 788,00 (setecentos e oitenta e 
oito reais).

A média idade é de 20 anos, a maioria de cor parda, com grau de instrução entre 

o ensino médio completo e o ensino superior incompleto em união estável, com renda 
familiar média de 1 a 2 salários mínimos. 

As informações referentes ao parto e nascimento aparecem na Tabela 2.